

Roll No.

(05/25)

19280

M.A. EXAMINATION

(For Regular Batch 2021 & Onwards)

(Fourth Semester)

HISTORY

M.A./H&A/4/CC14

Historiography : Concepts, Method and Tools-2

Time : Three Hours

Maximum Marks : 70

Note : Attempt *Five* questions in all, selecting *one* question from each Unit. Q. No. 1 is compulsory.

Compulsory Question

1. Short answer type questions : $5 \times 2 = 10$
 - (i) Annals history writing
 - (ii) Communalist history writing
 - (iii) Periodization in history

- (iv) Capitalism
- (v) Indian Feudalism.

Unit I

2. Evaluate the positivist approach in Modern History writing. 15
3. Write an essay on gender history writing. 15

Unit II

4. Critically evaluate Colonial approach towards Indian history. How the Colonial historian justified the Colonial rule ? 15
5. What is subaltern History writing ? Critically examine the contribution of Subaltern historian. 15

Unit III

6. Describe the debate over the origin of imperialism. 15
7. Discuss the Causes for the Rise and Decline Feudalism in India and Europe. 15

Unit IV

8. Describe the elaboration of research proposal into thesis. 15
9. Write an essay on choice of subject in history research proposal. 15

(Hindi Version)

नोट : प्रत्येक इकाई में से एक प्रश्न चुनते हुए, कुल पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रश्न क्र. 1 अनिवार्य है।

अनिवार्य प्रश्न

1. लघु उत्तरीय प्रश्न : 5×2=10
 - (i) अनाल इतिहास लेखन
 - (ii) सांप्रदायिक इतिहास लेखन
 - (iii) इतिहास में काल विभाजन
 - (iv) पूँजीवाद
 - (v) भारतीय सामन्तवाद।

इकाई I

2. आधुनिक इतिहास लेखन में प्रत्यक्षवादी दृष्टिकोण का मूल्यांकन कीजिए। 15

3. लिंग संबंधी इतिहास लेखन पर निबन्ध लिखिए । 15

इकाई II

4. भारतीय इतिहास के प्रति औपनिवेशिक दृष्टिकोण का आलोचनात्मक मूल्यांकन कीजिए । औपनिवेशिक इतिहासकारों ने कैसे औपनिवेशिक शासन को सही ठहराया । 15
5. सबाल्टर्न (उपाश्रयी) इतिहास लेखन क्या है ? सबाल्टर्न इतिहासकारों के योगदान का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए । 15

इकाई III

6. सामाज्यवाद की उत्पत्ति पर वाद-विवाद का वर्णन कीजिए । 15
7. भारत और यूरोप में सीमांतवाद के उदय व पतन के कारणों का वर्णन कीजिए । 15

इकाई IV

8. शोध प्रस्ताव का शोध प्रबन्ध के रूप में विस्तारण का वर्णन कीजिए । 15
9. इतिहास में शोध प्रस्ताव के विषय के चयन पर निबन्ध लिखिए । 15

